РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов  Щекинского сельсовета

Рыльского района Курской области

от  26.04.2010г.                                                                                            №  137

Об утверждении порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных

правовых актов

          В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года N 96, Законом Курской области от 11 ноября 2008 года N 85-ЗКО «О противодействии коррупции в Курской области» и во исполнение Протеста Прокуратуры Рыльского района от 08.04.2010г. № 01-19-2010 на порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов, Собрание депутатов Щекинского сельсовета Рыльского района РЕШИЛО:

         1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов.

         2. Считать утратившим силу решение Собрания депутатов Щекинского сельсовета Рыльского района Курской области от 24.04.2009г. № 88 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов

         3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава

Щекинского сельсовета                                                              А.Е.Пилипенко

                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                    Решением Собрания депутатов

                                                                       Щекинского сельсовета

                                                                       От 26.04.2010г   № 137
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ
1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года N 96, Законом Курской области от 11 ноября 2008 года N 85-ЗКО "О противодействии коррупции в Курской области" устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов.

2. Настоящий Порядок применяется при проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, входящих в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом МО «Щекинский сельсовет» Рыльского района Курской области в систему муниципальных нормативных правовых актов.

3. Антикоррупционной экспертизе подлежат муниципальные нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов Щекинского сельсовета Рыльского района Курской области.
4. Проекты муниципальных нормативных правовых  актов, прошедшие согласование  в установленном порядке, представляются на антикоррупционную экспертизу заместителю главы администрации.
5. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" при проведении экспертизы муниципального нормативного правового акта и мониторинге его применения заместителем главы администрации проводится антикоррупционная экспертиза муниципального нормативного правового акта согласно Методике, определенной Правительством Российской Федерации, в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения в срок до 15 рабочих дней.
         6. По результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов дается мотивированное  заключение, в котором должны быть отражены следующие вопросы:

   - наличие или отсутствие в представленном муниципальном

нормативном правовом акте (проекте) правовых норм, содержащих признаки коррупционности;

    - рекомендации по устранению признаков коррупционности

правовых норм.

         7.Заключение дается в письменной форме и прилагается к муниципальному нормативному правовому акту (проекту).

         8.При наличии в проекте муниципального нормативного правового акта правовых норм, содержащих признаки коррупционности, он возвращается на доработку, после чего подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.